2. *El mismo; Comentarios al Edicto del Pretor, libro XVIII.*—Si alguno demuele el sepulcro, cesa la accion de la ley Aquilia; pero se puede pedir por la que compete contra el que hace alguna cosa violenta ó clandestinamente. Lo mismo escribe Celso respecto la estatua que se quita del monumento. Tambien pregunta si se tendrá por parte del monumento si no estaba unida ó fijada á él con plomo, ó si permanecerá en nuestros bienes. Y Celso escribe, que pertenece al monumento, del mismo modo que la caja en donde estan los huesos; por lo qual ha de tener lugar el interdico que compete por lo que se hace violenta ó clandestinamente.

3. *Ulpiano; Comentarios al Edicto del Pretor, libro XXV.*—Dice el Pretor: Daré accion contra aquel por

CETUR, IN EUM IN FACTUM IUDICIUM DABO, UT EI, AD QUEM PERTINEAT, QUANTI OB EAM REM AEQUUM VIDEBITUR, CONDEMNETUR. SI NEMO ERIT, AD QUEM PERTINEAT, SIVE AGERE NOLET, QUICUMQUE AGERE VOLET, EI CENTUM AUREORUM ACTIONEM DABO. SI PLURES AGERE VOLENT, CUIUS IUSTISSIMA CAUSA ESSE VIDEBITUR, EI AGENDI POTESTATEM FACIAM. SI QUIS IN SEPULCRO DOLO MALO HABITAVERIT, AEDIFICIUMVE ALIUD, QUAMQUE SEPULCRI CAUSA FACTUM SIT, HABUERIT, IN EUM, SI QUIS EO NOMINE AGERE VOLET, DECENTORUM AUREORUM IUDICIUM DABO.

§. 1. Prima verba ostendunt, eum demum ex hoc plecti, qui dolo malo violavit; si igitur dolus absit, cessabit eiusdem personae. Igitur doli non capaces, ut admodum impuberes, item omnes, qui non animo violandi accedunt, excusati sunt.

§. 2. Sepulcri autem appellatione omnem sepulturae locum contineri, existimandum est.

§. 3. Si quis in hereditarium sepulcrum inferat, quamvis heres, tamen potest sepulcri violati teneri, si forte contra voluntatem testatoris intulit; licet enim cavere testatori, ne quis eo inferatur, ut Rescripto Imperatoris Antonini cavetur; servari enim voluntatem eius oportere. Ergo etsi cavit, ut unus tantum heredum inferret, servabitur, ut solus inferat.

§. 4. Non perpetuae sepulturae tradita corpora posse transferri, Edicto Divi Severi continetur, quo mandatur, ne corpora delinerentur, aut vexarentur, aut prohiberentur per territoria oppidorum transferri. Divus tamen Marcus rescripit, nullam poenam meruisse eos, qui corpus in itinere defuncti per vicos, aut oppidum transvexerunt, quamvis talia fieri sine permissu eorum, quibus permitteendi ius est, non debeant.

§. 5. Divus Hadrianus Rescripto poenam statuit quadraginta aureorum in eos, qui in civitate sepeliunt, quam fisco inferri iussit; et in magistratus eadem, qui passi sunt; et locum publicari iussit, et corpus transferri. Quid tamen, si lex municipalis permittat in civitate sepeliri? Post rescripta Principalia an ab hoc discessum sit, videbimus, quia generalia sunt Rescripta, et oportet imperialia statuta suam vim obtinere, et in omni loco valere.